主营业务收入 4,896,186,901.21 3,930,515,237.61 24.57 3,009,793,519.92

利润总额 2,488,186,993.43 1,920,246,363.64 29.58 1,490,672,514.81

净利润 1,504,116,840.49 1,118,541,629.37 34.47 820,553,997.19

扣除非经常性损益的净利润 1,497,497,140.37 1,117,886,088.60 33.96 818,807,764.73

经营活动产生的现金流量净额 2,105,171,033.69 1,693,707,488.32 24.29

 2006 年末 2005 年末 本年末比上年末增减
(%) 2004 年末

总资产 9,388,915,003.99 8,057,596,464.59 16.52 6,373,652,983.57

股东权益（不含少数股东权益） 5,897,005,453.58 5,091,897,569.17 15.81 4,169,148,809.73

3.2 主要财务指标

单位:元

主要财务指标 2006 年 2005 年 本年比上年
增减(%) 2004 年

每股收益 1.59 2.37 -32.91 2.09

净资产收益率（%） 25.51 21.97 增加 3.54 个百分点 19.68

扣除非经常性损益的净利润为基础计算的净

资产收益率（%）
25.39 21.95 增加 3.44 个百分点 19.64

每股经营活动产生的现金流量净额 2.23 3.59 -37.88

 2006 年末 2005 年末
本年末比上
年末增减(%) 2004 年末

每股净资产 6.25 10.79 -42.08 10.60

调整后的每股净资产 6.17 10.66 -42.12 10.45

扣除非经常性损益项目
√适用 □不适用

单位:元 币种:人民币
非经常性损益项目 金额

各种形式的政府补贴 426,510.55
扣除公司日常根据企业会计制度规定计提的资产减值准备后的其他

各项营业外收入、支出
957,801.04

以前年度已经计提各项减值准备的转回 8,495,837.85
所得税影响数 -3,260,449.32
合计 6,619,700.12

3.3 国内外会计准则差异
□适用 √不适用

贵州茅台酒股份有限公司 2006 年度报告摘要

第 3 页 共 21 页

§4 股本变动及股东情况

4.1 股份变动情况表
单位:股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
(%)

发行新

股
送

股
公积金转

股
其

他
小

计 数量 比例
(%)

一、有限售条件股份
1、国家持股
2、国有法人持股 627,892,574 66.53   627,892,574 66.53
3、其他内资持股 13,589,410 1.44   13,589,410 1.44
其中：
境内法人持股 13,589,410 1.44   13,589,410 1.44
境内自然人持股
4、外资持股
其中：
境外法人持股
境外自然人持股
有限售条件股份合计 641,481,984 67.97   641,481,984 67.97
二、无限售条件流通股份
1、人民币普通股 302,318,016 32.03   302,318,016 32.03
2、境内上市的外资股
3、境外上市的外资股
4、其他
无限售条件流通股份

合计
302,318,016 32.03   302,318,016 32.03

三、股份总数 943,800,000 100.00   943,800,000 100.00

4.2 股东数量和持股情况

 单位:股
报告期末股东总数  23,572
前十名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例
(%) 持股总数 持有有限售条件

股份数量
质押或冻结

的股份数量

中国贵州茅台酒厂有限责任公司 国有股东 61.78 583,059,034 583,059,034 无
贵州茅台酒厂技术开发公司 其他 3.69 34,788,098 34,788,098 无
广发策略优选混合型证券投资基金 其他 0.98 9,206,204 0 未知
汇添富均衡增长股票型证券投资基金 其他 0.89 8,387,668 0 未知
银华优质增长股票型证券投资基金 其他 0.79 7,414,302 0 未知
中国人寿保险股份有限公司－分红－

个人分红－005L－FH002 沪 其他 0.74 7,023,269 0 未知

科瑞证券投资基金 其他 0.66 6,255,300 0 未知
中国人寿保险(集团)公司－传统－普

通保险产品 其他 0.65 6,093,533 0 未知

易方达平稳增长证券投资基金 其他 0.64 5,995,196 0 未知
富国天益价值证券投资基金 其他 0.63 5,985,261 0 未知